siis.» Evasit deinde fuga comes, turbasque ingentes concitavit. Impulsus quoque ab Eduardo Adolphus rex Romanorum, cujus gratiam magnis muneribus Anglus emerat, ut Philippo bellum inferret: is vero, ut causam prætexeret, regnum Arelatense ac spineam Christi coronam per oratores repetiisse refert Eberhardus³: verum ex Bonifacii VIII litteris⁴ ad Philippum regem Francorum non injustam, jndice Pontifice, de Burgundiæ comitatu, qui a Rodolpho rege defecerat, item movisse colligitur: «Amantissime, inquit, fili, considera quis rex quisve princeps regnum tuum, non impugnatus a te, vel non offensus impugnant. Nonne rex Romanorum Inisse occupatas a te tuisque prædecessoribus, seu occupatas teneri civitates et terras, seu limites ad imperium pertinentes cum instantia conqueruntur, et specialiter Burgundiæ comitatum, quod notum est fore feudum descendens ab imperio et recognoscendum ab ipso? Nonne charissimus in Christo filius noster rex Angliæ illustris de nonnullis terris Guasconie assertit illud idem? Numquid super iis dicti reges denegent stare juri, etc.?» At de his iterum inferius.

26. *Hæresis Fraticellorum.* — Emergere hoc anno cœpisse nefandam Fraticellorum et Bizochorum hæresim, referunt Jordanus⁵ et Baronius⁶, auctoribus duobus Minoritis apostatis, quos S. Cælestini simplicitati illuisse, cum virus obtensa sanctitatis larva tegerent; atque ab eo obtinuisse, ut eremiticam vitam colerent. Quæ vero venena suis affunderent, quæve inde secuta sint, ex eodem Jordano petamus: «mccciv. Petrus de Maccrata et Petrus de Forosempronio apostatæ fuerunt Ordinis Minorum et hæretici. His petentibus eremitice vivere, ut regulam B. Francisci ad litteram servare possent, Cælestinus sua pura, sed periculosa simplicitate concessit, et sibi adhærentibus: quibus plures apostatæ adhæserunt, qui statum communitatis condemnabant et declarationes regulæ, et vocabant se fratres S. Francisci, sæculares autem vocaverunt bizocios et fraticellos, vel vocatos. Hi dogmatizabant, quod nullus summorum Pontificum regulam B. Francisci declarare potuit. Item quod Angelus abstulit a Nicotao IV (cœperat is in hos novatores animadvertere⁷), auctoritatem papatus, et ab illo tempore non fuit papa in Ecclesia, nec verus prælatus, vel sacerdos nisi inter eos solum; et quod ipsi soli sint in via Dei et vera Ecclesia: et mutaverunt secundo sibi nomina. Vocaverunt se primum Liberatus, secundus Angelus dictus, quia se fingebat revelationes angelicas habere». Pullulasse eandem sectam Cælestino Pontifice, cum viro sancto ab hypocritis pietatis specie fraus objecta esset, atque in eam non modo ex Minoritarum familia apostatas, sed etiam ex tertio Ordine, atque aliam hypocritarum illuviem con-

¹ West. Flor. Hist. et alii Walsingh. in Eduardo I. sub an. 1295. — ² Ptol. Loc. Hist. Eccl. l. xviv. c. 35.

³ Eberhar. apud Canis. antiq. lect. pag. 329. — ⁴ Bonif. VIII. l. II. Ep. xcviij. — ⁵ Jord. Ms. Vat. sign. num. 19e0. — ⁶ Baron. ex eo in sylvæ Ms. pag. 400. — ⁷ S. Anton. III. p. lit. xxiv. c. 6.

fluxisse, Joannes XXII testatur in illa sanctione, quam adversus eam pestem, cum in Italia, Galliis, et Oriente serperet, edidit: « Nonnulli, inquit, profanæ multitudinis viri, qui vulgariter Fratitelli, seu fratres de paupere vita, Bezochi sive Biguini, vel aliis nominibus nuncupantur ». Et infra: « Quasi eorum secta foret una de religionibus per Sedem Apostolicam approbatis, temeritate damnabili præsumperunt et præsumunt etiam incessanter. Et ut ipsorum error, veritas, et impietas religio reputetur, plurimi eorum regulam, seu Ordinem fratrum Minorum, quem S. Franciscus instituit, se profiteri ad litteram, et conservare confingunt; quamquam in obedientia generalis, aut provincialium ministrorum non morentur, prætendentes se a sanctæ memoriæ Cælestino papa V prædecessore nostro hujus status, seu vitæ privilegium habuisse ». Et infra: « Ipsorum quamplurimi (sicut fide digna relatione percipimus) a veritate Catholice fidei deviantes, Ecclesiastica sacramenta despiciunt, ac errores alios student multipliciter seminare ». Illustrantur superiora a sancto Antonino¹, dum tradit jam ante exortos qui paupertatis consecandæ pernicioso zelo multa scandala in sacro S. Francisci sodalitate Nicolao IV Pontifice maximo concertarint: « Papa », inquit, nimirum Nicolaus, « misit litteras dicto generali, (nempe Raymundo), ut contra quosdam fratres, qui in provincia Provincie schismi videbantur inducere, statum aliorum fratrum damnantes et se spiritualiores cæteris reputantes, procederet. Quorum nonnulli reperti sunt infamiam et scandala in provinciis suscitantes, et doctrinam non consonam veritati tenentes ». Tradit etiam Petrus Olivi plura de Ordinis paupertate effuisse, additque: « Multos sequaces in doctrina habuit, zelum nescio quem sine discretionem habentes, sub devotionis colore non modicum captivos, a quibus multa scandala sunt secuta ». Scribit idem sanctus² de iisdem ad insaniam et impietatem paupertatis jactatoribus, qui se ab Ecclesia Romana divulgarent: « Adhuc reprobi illi invenuntur in sæculo, constituentes sibi papam vel potius antichristum, episcopos et sacerdotes; et per domos muliercularum dogmata sua docent, et sacramenta mini-

strant filii diaboli ». Ut vero ad nefariam sectam, que in Italia *Fratitelli della opinione* vulgo nuncupata est, abolendam Bonifacio primum, ac dein aliis Pontificibus desudandum fuerit justisque iis penis confertis in Orientem ad novam illi pestem inferendam aufergerint, dicitur inferius: nunc Græcorum res perstringendæ sunt.